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Abstrakt

Tato bakalářská práce má za cíl vytvo-
řit platformu pro experimentování s al-
goritmy pro distribuované řízení konvojů
automobilů. Řešení využívá běžnou au-
todráhu s na míru navrhnutými auto-
nomními autíčky. Tato autíčka jsou posta-
vena na zakoupeném podvozku a karose-
rii vyrobené pomocí 3D tisku. Platforma
navazuje na předchozí implementaci stej-
ného problému. Oproti této verzi je navrh-
nuto nové hardwarové řešení, které vyu-
žívá hotových vývojových kitů pro mecha-
tronické systémy. Hlavní výpočetní jednot-
kou je BeagleBone Blue, který je doplněn
o běžně dostupné modulární senzory pro
měření rychlosti autíčka a vzdálenosti k
následujícímu vozu. Software je obdobně
jako v komerční praxi automaticky gene-
rován z grafických modelů v prostředí Si-
mulink. Oproti předchozí verzi se tak zlep-
šila reprodukovatelnost hardwaru i kom-
fort softwaru pro experimenty. Práce popi-
suje postup návrhu hardwarového řešení,
softwarové řešení a experimenty ověřující
funkčnost systému.

Klíčová slova: Autonomní konvoj,
kolona, autodráha, BeagleBone Blue

Vedoucí: doc. Ing. Zdeněk Hurák,
Ph.D.
Katedra řídící techniky,
Karlovo námestí 13/E,
Praha 2

Abstract

The goal of this bachelor´s thesis is to
create a platform for experimenting with
algorithms for distributed control of car
platoon. The solution utilizes ordinary
slot car track and self-made tailored au-
tonomous cars. These cars are built on
purchased chassis with 3D printed car
body. The platform is a follow-up on pre-
vious implementation of the same issue.
But in comparison, this version uses new
hardware solution, which utilizes develop-
ment kits for mechatronics systems. The
main computational unit is BeagleBone
Blue, completed with commonly avail-
able modular sensors for measuring the
cars speed and distance to another vehi-
cle. Software is generated from graphic
modules in Simulink, as usual in com-
mercial sphere. This thesis describes the
process of development of hardware and
software solution and experiments verify-
ing the right functionality of the system.

Keywords: Autonomous convoy,
Platoon, Slotcar Track, BeagleBone Blue

Title translation: Design and
realization of a control system for an
autonomous slot car intended for
experimenting with vehicular platoons
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Kapitola 1

Úvod

Žijeme v době, kdy považujeme různé asistenty řízení za zcela běžnou a
přirozenou součást našich životů. Obyčejný tempomat udržující konstantní
rychlost je součástí výbavy mnoha aut již desetiletí, jeho vylepšená adaptivní
verze snímající vzdálenost k vozu před námi se stává standardem v současnosti.
Mnoho firem dnes vyvíjí autonomní vozidla, která dále zlepší komfort cestování
automobily. Dalším krokem jsou skupiny kooperujících autonomních vozů,
jež dále zlepší bezpečnost, sníží znečištění a zvýší kapacitu komunikací. Tyto
vozy mohou jezdit výhledově i bez lidské obsluhy, a tak má tato technologie
potenciál také ušetřit pracovní sílu.

Tyto skupiny mohou tvořit konvoj automobilů, který se zformuje na začátku
jízdy a pokračuje až do cílové destinace. Jiný přístup by mohl být řízení kolony
vozů, kde se jednotlivé automobily připojují a odpojují dle svých cílových
destinací. Ucelený konvoj by mohl být žádoucí např. pro nákladní automobily
jedné spediční firmy, které mají společný cíl stovky nebo tisíce kilometrů
daleko.

Cílem této práce je navrhnout a realizovat hardware i software pro testování
řídících algoritmů právě takových konvojů. Platforma je postavena na základu
autodráhy. To má oproti skutečné silnici výhodu absence jednoho stupně
volnosti, a tak se můžeme soustředit skutečně jen na regulaci rychlosti a
kooperaci v podélném směru jízdy. Odpadá tak problém udržení auta v
jízdním pruhu.

Pro stavbu využiji jednodeskové počítače BeagleBone Blue a existující
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1. Úvod ........................................
modulární řešení ostatních senzorů, které jsou přímo určeny pro podobné
robotické aplikace. Řídící software bude generován z programu Matlab Simu-
link. Oproti předchozím verzím tato řešení zásadně zlepší vlastnosti systému,
jako jsou reprodukovatelnost, rychlost softwaru, uživatelská přívětivost pro
experimenty a dokumentace pro další případná rozšíření.

1.1 Předchozí implementace

Obrázek 1.1: Původní verze

Stejným problémem jako já se zabývali již dva předešlí studenti ve svých di-
plomových pracích, konkrétně Dan Martinec [Mar12] a Martin Lád [Lá17][MLH17].
Ve své práci vyjdu právě ze stávající verze Martina Láda (1.1) a pokusím se
ji zlepšit.

Předchozí implementace konvoje využívá z části na míru (studentem) na-
vržený hardware. Tato řešení jsou plně funkční a pro samotné experimenty
vyhovující. Problémem je, pokud bychom se snažili platformu modifikovat
a nebo i pouze reprodukovat. Předchozí verze totiž využívá navrhnuté pro-
cesorové desky osazené mikrokontrolérem STM32F401, která je použita pro
řízení motoru, akcelerometr, gyroskop, odometrii a napájení autíčka. Deska
komunikuje s hlavním počítačem (Raspberry Pi). Celá tato infrastruktura je
složitá a pro pochopení vyžaduje značný čas. Dalším problémem je stavba
nového autíčka, kdy je třeba vyrobit PCB desku, tu osadit součástkami a
oživit. Původní autíčko navíc výrobce Carrera přestal vyrábět, takže by nově
vyrobené vozidlo bylo odlišné od původních.

Senzor vzdálenosti k následujícímu autíčku v optimálním případě funguje,
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................................1.1. Předchozí implementace

ovšem má hluché místo pokud bylo autíčko vpředu příliš blízko (<1,5 cm). Pro
řídící algoritmus tak bylo složité vyhodnotit, jestli je skutečná vzdálenost 0
nebo naopak auto vpředu daleko mimo rozsah senzoru. Podobně pro odometrii
byl použit optický čítač pulzů z nápravy, který měl nižší rozlišení a vyrobený
kotouček s bíločernými pruhy časem degradoval (1.2).

Obrázek 1.2: Degradace barvy starého ozubeného kola

Předchozí verze platformy využívá upravené běžné autodráhové autíčko.
Kvůli tomu byl problém autíčko vůbec osadit potřebnou výbavou. Do stan-
dardní karoserie se musely vejít kromě motoru navíc spodní deska, Raspberry
a superkapacitor. To si vyžádalo některé úpravy, které snížily atraktivitu
pro laického diváka (absence čelního skla, viditelné PCB Raspberry, senzory
vzdálenosti místo světel).

Software předchozí verze je celý napsaný v jazyce Java. To sice částečně
usnadňovalo vývoj GUI, ovšem za cenu rychlosti a výkonnosti řídící části
softwaru. Ve výsledku vznikl velký monolitický program, který obsahoval
jak GUI tak řídící algoritmy. Interakce se Simulinkem byla možná, ale pouze
prostřednictvím právě zmíněného hlavního programu v Javě. Běžným standar-
dem v dnešním automotive průmyslu přitom je navrhnout řízení v Simulinku
a kód generovat automaticky právě z něj.

V mé práci se pokusím tyto neduhy odstranit. Desku použiji jednu stan-
dardní, místo úpravy běžného autíčka postavím vlastní karoserii na koupeném
podvozku. Potřebné senzory budou modulární a snadno připojitelné běžnými
rozhraními k BeagleBone. Poslední cíl je řídící algoritmy celé generovat ze
Simulinku.
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Kapitola 2

Hardware

V této části popíši jednotlivé součásti hardwarového řešení autíčka, a to jak
elektrické části, tak ostatních dílů.

2.1 Podvozek

Pro projekt jsem zvolil plně konfigurovatelné, univerzální šasi Slot.it HRS21.
Tento podvozek využívá inline konfiguraci motoru s devítizubým pastorkem
a 28 zuby na větším kole na nápravě. Převod je tak 3,1:1. Rozvor je volitelný,
vzhledem k proporcím kamionu jsem ho nastavil na 84 mm a podle tohoto
rozměru jsem navrhl karoserii. Dále bylo nutné podvozek mírně upravit kvůli
montáži držáků desky Beaglebone. Tato úprava zahrnuje vyvrtanou díru pro
zadní držák a mírné zvětšení drážek pro šrouby, které drží karoserii2.1.

2.2 Karoserie a držáky BB

Součástí práce je také návrh karoserie a již zmíněných držáků pro desku. Tyto
díly jsem vymodeloval v programu Autodesk Fusion 360. Stl modely jsem


[…]

a tak žádný velký propad v rychlosti nepozorujeme.

Obrázek (5.3) zobrazuje akční zásah regulátoru na motoru.

5.0.2 Akcelerometr

Pro test akcelerometru a gyroskopu jsem zvolil experiment, kdy se autíčko
rozjíždí po rovince a projede ∼220° levotočivou zatáčku. Nezpracovaná data
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5. Experimenty .....................................
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Obrázek 5.1: Průběh rychlosti bez regulace

z akcelerometru si můžeme prohléhnout na obrázku (5.4). Po filtraci plo-
voucím průměrem dostaneme čitelnější obrázek (5.5). Na grafech zobrazuji
jen zajímavou složku x a y, složka z je konstatní a odpovídá gravitačnímu
zrychlení.

Data z gyroskopu (tentokrát bez filtrace) si můžeme prohlédnout na obrázku
(5.6). Graf odpovídá experimentu, průjezd zatáčkou ovlivňuje pouze úhlovou
rychlost složky x.

5.0.3 Senzor vzdálenosti

Pro test senzoru přiblížení jsem navrhl experiment, kdy autíčko jede konstantní
rychlostí k překážce. První situace je na rovince (5.7), druhá v zatáčce (5.8).
Z grafů vidíme, že senzor funguje rozsahu 0 - 15 cm spolehlivě.
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Obrázek 5.2: Průběh rychlosti s regulací
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Obrázek 5.3: Akční zásah – regulace rychlosti
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Obrázek 5.4: Akcelerometr (nefiltrovaný)
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Obrázek 5.5: Akcelerometr (filtrovaný)
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Obrázek 5.6: Gyroskop
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Obrázek 5.7: Senzor vzdálenosti na rovince
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Obrázek 5.8: Senzor vzdálenosti v zatáčce
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Kapitola 6

Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat hardware i software pro testování
řídících algoritmů autonomních konvojů na autodráze. Tento problém již byl
řešen minulými studenty a tato práce na ně volně navazuje.

Na míru navrhnutá a vytištěná karoserie dobře plní účel ochrany kompo-
nent. Navíc je dle mého subjektivního názoru i vizuálně atraktivnější než
karoserie předchozí verze. Deska BeagleBone Blue, která je základem autíčka,
se osvědčila. Pro externí senzory jsem napsal ovladače v jazyce C, které jsou
pomocí bloku Matlab System Object automaticky odesílány i kompilovány
na desce. Všechen ostatní kód je také automaticky generován ze bloků v
Simulinku. Oproti zadání se k BeagleBone podařilo připojit pouze jeden
senzor vzdálenosti, a to kvůli fixní I2C adrese čipu.

Funkčnost senzorů jsem ověřil v jednoduchých experimentech a vybrané
průběhy jsem přiložil do práce. Práce obsahuje i kapitolu zprovoznění autíčka,
kde jsem shrnul postup oživení platformy. Případným zájemcům tak pomůže
rychle se seznámit s platformou a soustředit se na vývoj řídících algoritmů.

Možné úskalí vidím distribuci kódu do více autíček. Bohužel Simulink v
externím módu nepodporuje provoz více desek současně. V současné verzi je
nutné manuálně rozeslat kódy (Deploy to hardware) do všech autíček. To je
pracné a zdlouhavé, jelikož odeslání kompilace pro jedno autíčko trvá asi dvě
minuty. Pokud z těchto autíček chceme dostávat online data do Simulinku, je
třeba je odesílat do jednoho hlavního, kde simulace běží v externím módu. Já
jsem zatím experimentoval jen se dvěma vozy, a tak to nebyl velký problém.
Zde je určitě prostor pro vylepšení.
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Návrh a realizace řídicího systému pro autonomní autodráhové autíčko určené pro experimentování
s inteligentními konvoji

Název bakalářské práce anglicky:

Design and realization of a control system for an autonomous slot car intended for experimenting with
vehicular platoons

Pokyny pro vypracování:
Navrhněte a realizujte hardware i software pro řídicí systém autonomního autodráhového autíčka, který umožní
experimentování s algoritmy pro distribuované řízení konvojů (či kolon) těchto autíček. Oproti stávající verzi navrhněte
nové hardwarové řešení, které bude vmaximální míře využívat již hotových univerzálních vývojových kitů pro mechatronické
systémy jako je kupříkladu populární BeagleBone Blue. Nové sofwarové řešení postavte do maximální možné míry na
kódu automaticky generovaném z modelů v Simulinku. Dílčí úkoly:
1.) Pro autíčko samotné použijte zakoupený podvozek s motorem. Karosérii navrhněte vlastní, aby umožňovala umístění
řídicí a komunikační jednotky a senzorů. Vyrobte ji s využitím 3D tisku.
2.) Základem palubního řídicího systému nechť je populární vývojový kit BeagleBone Blue. Pokud to bude možné, tak i
pro měření rychlosti autíčka a vzdálenosti k předchozímu a následujícímu autíčku použijte nějaké existující modulární
řešení (breakout boards), aby tak reprodukce navrženého řešení byla i pro zájemce co nejpřímočařejší.
3.) Veškerý (a nebo aspoň většina) software nechť je generován automaticky z grafických modelů v prostředí Simulink.
4.) Funkčnost předveďte s využitím alespoň dvou autíček jedoucích těsně za sebou.

Seznam doporučené literatury:
[1] Lád, Martin, Ivo Herman, and Zdeněk Hurák. 'Vehicular platooning experiments using autonomous slot cars.' In 20th
IFAC World Congress. Toulouse, France, 2017.
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III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta
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