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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a realizace řídicího systému pro autonomní autodráhové autíčko určené pro
experimentování s inteligentními konvoji

Jméno autora: Marek Bečka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Zdeněk Hurák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem bylo v podstatě použít existující a zavedené technologie, ke kterým je dostupná solidní dokumentace
(jednodeskový počítač BeagleBone Blue, senzory otáček a vzdálenosti, stejnosměrný motor s permanentním magnetem,
nástroj Simulink Coder pro automatické generování kódu regulátorů, 3D tiskárna). Náročnost spočívala zejména v té
nutnosti zvládnout dovednosti z různých domén (elektronika, programování, 3D návrh a tisk) a samozřejmě si správně
rozvrhnout síly, protože ten objem práce nebyl malý.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

I s ohledem na skutečnost, že toto byla skutečně pouze jednosemestrální bakalářská práce (v předchozím individuálním
projektu pracoval student na jiném, třebaže příbuzném projektu), hodnotím tuto bakalářskou práci jako splňující zadání –
prokazatelně vznikla nová autonomní autodráhová autíčka a tato jezdí v módu inteligentního konvoje (adaptivní
tempomat).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení projektu aktivní a samostatný. Využil i nabídnuté možnosti pracovat na svém projektu často
v laboratoři vedoucího projektu ve společnosti ostatních studentů. Kromě možnosti ad-hoc konzultací s vedoucím tak
využíval možnosti konzultací s ostatními studenty a doktorandy. Domnívám se, že i toto byl jeden z faktorů přispívajících
k úspěchu této studentské práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odvedená práce je velmi slušná. A to i přestože zůstává samozřejmě několik problémů, které ještě zbývá vyřešit, aby byla
nová platforma funkční pro všechny zajímavé experimenty (zejména zapojení bezdrátové komunikace mezi vozidly do
automaticky vygenerovaných regulátorů – kooperativní adaptivní tempomat).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je na textové zprávě jistě je co vylepšovat, ale i takto je velmi solidní. Místy je práce příliš stručná –
zejména při popisu experimentů by jistě byl užitečný nějaký komentář k naměřeným datům – ale je pravda, že jsem
studenta sám v obecných pokynech vybízel ke stručnosti.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
U tohoto typu implementačního projektu se asi nedalo odkazovat na moc více jiných zdrojů než těch několik relevantních
manuálů a diplomovou práci Martina Láda (popisující předchozí řešení).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářskou práci Marka Bečky hodnotím jako velmi solidní. Zejména oceňuji – a skutečně mi i radost dělá – když
vidím, kolik nových inženýrských dovedností ze širokého okruhu student při řešení nabyl, a že dokázal postupovat
krok za krokem a dotáhnout svůj projekt do funkčního stavu. Jsem si jistý, že jelikož šlo pro studenta Marka Bečku
o první „větší“ samostatný projekt, největší odměnu ve formě dobrého pocitu z odvedené práce a zvýšeného
sebevědomí si už vybral.

Jakkoliv šlo o průměrně náročné zadání a i realizované řešení je poměrně standardní (a je na něm co dále
rozvíjet), jsem s prací celkově velmi spokojen.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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